

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS
SUBDIRECCIÓN DE OPERACIONES

REPUBLICA DE CHILE
PRESIDENCIA
REGISTRO Y ARCHIVO

NR. 83/9515

06 MAY 93

A.

P.A.A.	<input type="checkbox"/>	R.C.A.	<input type="checkbox"/>
C.B.E.	<input type="checkbox"/>	M.L.P.	<input type="checkbox"/>
M.T.O.	<input checked="" type="checkbox"/>	E.D.E.C.	<input type="checkbox"/>
M.Z.C.	<input type="checkbox"/>		<input type="checkbox"/>

coyunturales

SANTIAGO, - 4 MAY 1993

DE : DIRECTOR NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

A : S.E. EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
DON PATRICIO AYLWIN AZOCAR
PALACIO DE LA MONEDA

Tengo el agrado de remitir a S.E. para su consideración, los resultados y comentarios de los siguientes indicadores coyunturales que este Instituto genera:

- Índice de Precios al Consumidor : abril de 1993
 - Índice de Precios al por Mayor : abril de 1993
 - Índice de Remuneraciones : marzo de 1993
- Indicadores mensuales :
- Minería - Índice de Producción y Venta Física de Industrias Manufactureras - Molienda de Trigo - Generación de Energía Eléctrica - Edificación.
 - Índice de Ventas de Supermercados: marzo de 1993
 - Indicadores Laborales, Encuesta Nacional del Empleo : enero-marzo de 1993.

Saluda atentamente a S.E.



LGB

PMP/DVH/ECA/aam

Distribución

- Presidencia de la República
- Subdirección de Operaciones
- Depto. Estad. Demográficas
- Depto. Estad. Económicas
- Depto. Estad. de Precios Com. y Transp.
- Oficina de Partes



ALEXIS GUARDIA BASSO
DIRECTOR
Director Nacional

SECRET
MAY 1933

ARCHIVO PRESIDENCIAL
06 MAY 1933
PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR
(Base Abril de 1989=100)
ABRIL 1993

El Índice de Precios al Consumidor muestra en el mes de abril de 1993 una variación de **1,4%** y en los 4 primeros meses del año un aumento acumulado de **2,6%**. La comparación del nivel del índice de abril de 1993 con igual mes de 1992 muestra una variación de **12,8%** (variación en 12 meses).

Las variaciones porcentuales e incidencias correspondientes del mes se detallan a continuación:

VARIACIONES E INCIDENCIAS
IPC ABRIL 1993

Grupos	Variación mensual %	Incidencia (1)	Variación en doce meses %
Alimentación	0,7	0,225	10,9
Vivienda	0,7	0,180	13,2
Vestuario	6,7	0,472	13,7
Transporte y Comunicaciones	1,5	0,239	10,4
Otros	1,6	0,285	17,8

(1) La suma de las incidencias es igual a la variación mensual experimentada por el IPC.

Se observa, que el grupo Alimentación muestra una variación de **0,7%**; esto ocurre después de 4 meses de sucesivas disminuciones. Además es destacable la significativa alza del grupo Vestuario de **6,7%** la que corresponde en buena medida, a movimientos estacionales de precios por cambio de temporada.

En el grupo Alimentación el leve aumento del promedio de los precios es el resultado de importantes variaciones positivas y negativas.

Por una parte, se registraron aumentos, relevantes por sus incidencias, en productos como pan corriente (**4,8%**), pescada (**18,9**), huevos (**5,7%**), naranjas (**7,5%**), paltas (**10,6%**), tomates (**10,1%**), repollo (**12,7%**), papas (**6,1%**) y azúcar (**3,1%**), todos los cuales suman una incidencia de **0,475**.

Pero, por otra parte , se observaron también no menos importantes disminuciones en productos como arroz (-11,0%), manzanas (-26,8%), peras (-18,7%), lechuga milanesa (-8,8%), lechuga costina (-7,1%), apio (-7,5%) y cebollas (-8,6%), que a su vez representan una incidencia conjunta de -0,359.

En Vivienda, los aumentos de precios más importantes corresponden a la electricidad (3,6%), gas de cañería (3,1%) y estufas (11,0%), bienes que acumulan una incidencia de 0,100.

En el grupo vestuario se presentaron alzas de alta incidencia en: parkas de hombre y de niño (22,3% y 21,3%), ambo de invierno (17,3%), sueter de hombre (14,5%), zapatos de mujer de taco alto y bajo (15,4% y 15,0%), vestido de mujer (13,7%), chaquetón de mujer (17,5%), abrigo de mujer (15,3%), pantalón de hombre (10,6%), los que significaron una incidencia de 0,210.

En el grupo Transportes y Comunicaciones, deben mencionarse los aumentos de patente de automóvil (16,0%), bicicleta (3,5%) y afinamiento de motor (2,2%), lo que aportó al índice general una incidencia de 0,236.

En el grupo Otros destacan los aumentos de consulta médica particular (9,3%), obturación dental (3,9%) y atención de parto (6,9%), en conjunto la encuesta trimestral médico dental aportó una incidencia de 0,126.

Debe agregarse finalmente que el índice desestacionalizado correspondiente al mes de abril registra un aumento de 1,5%.

AÑOS Y MESES	INDICE GENERAL				ALIMENTACION		VIVIENDA		VESTUARIO		TRANSPORTES Y COMUN		OTROS	
	Indice	Variac (%)	Variac. Resp Dic	Variac. en 12 m	Indice	Variac. (%)	Indice	Variac. (%)	Indice	Variac. (%)	Indice	Variac. (%)	Indice	Variac. (%)
1988 Diciembre	95.9302	-	-	12.7	97.3510	13.6	94.5708	12.8	95.6294	16.4			95.1046	10.7
1989 Diciembre	116.4673	-	-	21.4	122.4225	25.8	112.8162	19.3	108.3700	13.3	119.6473	-	110.9458	16.7
1990 Diciembre	148.2992	-	-	27.3	151.5393	23.8	146.0438	29.5	123.0900	13.6	158.7306	32.7	147.4705	32.9
1991 Diciembre	175.9657	-	-	18.7	193.7457	27.9	168.2880	15.2	150.8218	22.5	168.8647	6.4	172.3476	16.9
1992 Diciembre	198.3096	-	-	12.7	217.4822	12.3	189.8592	12.8	168.1300	11.5	183.0778	8.4	204.2431	18.5
1991 Enero	148.93	0.4	0.4	24.8	150.16	-0.9	147.63	1.1	121.04	-1.7	162.06	2.1	149.26	1.2
Febrero	149.12	0.1	0.6	24.5	148.96	-0.8	150.42	1.9	119.94	-0.9	161.53	-0.3	149.63	0.2
Marzo	150.85	1.2	1.7	23.0	151.14	1.5	150.62	0.1	123.40	2.9	159.29	-1.4	156.12	4.3
Abril	153.63	1.8	3.6	23.1	154.65	2.3	151.13	0.3	133.40	8.1	160.86	1.0	158.46	1.5
Mayo	157.46	2.5	6.2	24.3	161.32	4.3	154.77	2.4	139.67	4.7	160.97	0.1	159.42	0.6
Junio	160.36	1.8	8.1	23.8	166.76	3.4	155.94	0.8	142.54	2.1	161.92	0.6	161.93	1.6
Julio	163.26	1.8	10.1	24.0	173.38	4.0	157.43	1.0	139.22	-2.3	162.26	0.2	165.39	2.1
Agosto	165.24	1.2	11.4	23.0	176.64	1.9	160.10	1.7	139.93	0.5	162.83	0.4	165.84	0.3
Septiembre	167.40	1.3	12.9	18.8	181.20	2.6	160.95	0.5	140.84	0.7	163.92	0.7	166.92	0.7
Octubre	172.24	2.9	16.1	17.8	190.57	5.2	162.91	1.2	148.10	5.2	164.63	0.4	170.11	1.9
Noviembre	173.83	0.9	17.2	17.8	191.62	0.6	166.46	2.2	148.85	0.5	166.21	1.0	170.16	0.0
Diciembre	175.97	1.2	18.7	18.7	193.75	1.1	168.29	1.1	150.82	1.3	168.86	1.6	172.35	1.3
1992 Enero	177.91	1.1	1.1	19.5	195.58	0.9	169.37	0.6	148.68	-1.4	172.15	1.9	176.61	2.5
Febrero	176.79	-0.6	0.5	18.6	189.96	-2.9	172.37	1.8	146.08	-1.7	172.45	0.2	177.50	0.5
Marzo	178.03	0.7	1.2	18.0	188.00	-1.0	173.61	0.7	147.94	1.3	172.47	0.0	186.20	4.9
Abril	180.37	1.3	2.5	17.4	189.60	0.9	173.97	0.2	156.54	5.8	174.71	1.3	189.99	2.0
Mayo	182.30	1.1	3.6	15.8	191.17	0.8	177.48	2.0	159.39	1.8	174.95	0.1	191.50	0.8
Junio	183.55	0.7	4.3	14.5	192.09	0.5	178.90	0.8	161.14	1.1	176.59	0.9	192.45	0.5
Julio	185.60	1.1	5.5	13.7	195.84	2.0	179.96	0.6	159.34	-1.1	179.75	1.8	193.47	0.5
Agosto	188.25	1.4	7.0	13.9	201.40	2.8	182.92	1.6	157.31	-1.3	180.05	0.2	194.56	0.6
Septiembre	192.63	2.3	9.5	15.1	209.79	4.2	184.84	1.0	161.31	2.5	181.67	0.9	197.77	1.6
Octubre	195.38	1.4	11.0	13.4	215.49	2.7	186.43	0.9	165.26	2.4	180.70	-0.5	199.55	0.9
Noviembre	198.17	1.4	12.6	14.0	220.11	2.1	188.74	1.2	169.85	2.8	180.61	0.0	201.44	0.9
Diciembre	198.31	0.1	12.7	12.7	217.48	-1.2	189.86	0.6	168.13	-1.0	183.08	1.4	204.24	1.4
1993 Enero	198.64	0.2	0.2	11.7	213.77	-1.7	190.82	0.5	164.00	-2.5	187.46	2.4	209.91	2.8
Febrero	199.44	0.4	0.6	12.8	210.86	-1.4	194.50	1.9	166.47	1.5	189.38	1.0	211.69	0.8
Marzo	200.57	0.6	1.1	12.7	208.89	-0.9	195.54	0.5	166.71	0.1	190.03	0.3	220.27	4.1
Abril	203.38	1.4	2.6	12.8	210.25	0.7	196.95	0.7	177.92	6.7	192.85	1.5	223.82	1.6

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

(Base: Junio 1992 = 100)

ABRIL 1993

El Índice de Precios al Por Mayor muestra en el mes de abril una variación de **1,2%**, acumulando en los primeros cuatro meses del año 1993 un aumento de **1,0%**. Comparado con el nivel del Índice de Abril de 1992 se observa una variación de **9,6%** (variación en 12 meses).

Las variaciones e incidencias por agrupaciones y grupos fueron las siguientes:

VARIACIONES E INCIDENCIAS MENSUALES

ABRIL 1993

AGRUPACIONES Grupos	VARIACION MENSUAL %	INCIDENCIA
I. PRODUCTOS NACIONALES	0,8	0.62041
A. Agropecuarios	-3,3	-0.32757
B. Pesca	15,1	0.28232
C. Mineros	-0,9	-0.04993
D. Industriales	1,3	0.71559
II. PRODUCTOS IMPORTADOS	2,1	0.55824
A. Agropecuarios	2,1	0.01172
B. Mineros	1,8	0.04329
C. Industriales	2,2	0.50323

La variación de **0,8%** de los productos nacionales son el resultados de comportamientos disímiles de los diversos grupos.

En los productos agropecuarios nacionales se observan disminuciones estacionales tanto en los precios de verduras y frutas (cebollas **-24,0%**, lechugas **-13,7%**, manzanas **-28,7%**, peras **-31,9%**), como de productos pecuarios (beneficio de porcino **-17,6%**, huevos para consumo **-15,1%** y beneficio de broilers **-8,7%**). Las excepciones las marcan las papas y las naranjas que aumentan **19,9%** y **14,3%** respectivamente.

Comportamiento opuesto tuvieron los precios de los productos de la pesca extractiva que aumentaron entre **13,0%** y **43,0%**, con las únicas excepciones de choritos (**-20,9%**) y erizos (**-43,1%**).

La variación de precios de **-0,9%**, de los productos mineros tiene su origen en aumentos de precios de petróleo crudo nacional y gas natural (**7,0%** y **2,5%** respectivamente) y disminuciones de cobre electrolítico y carbón (**-6,7%** y **-2,0%** respectivamente).

El aumento de precios de los productos industriales nacionales de **1,3%** es el resultado de variaciones positivas y negativas de alguna magnitud de gran número de productos, entre los cuales destacan productos como estructuras de acero para marcos y perfiles (**8,8%**), tubos de acero (**8,2%**), suéter (**12,4%**), pantalón de hombre (**7,9%**), azúcar (**6,6%**) junto a automóviles (**-7,7%**),

arroz (-5,7%), aceite de pescado (-5,5%), conservas de frutas (-4,9%).

La variación de precios de los productos importados, explicada en gran parte por el aumento del tipo de cambio tiene su origen en aumentos de significación (alrededor de 7,0%) en productos como medicamentos de uso humano, refrigerador de uso doméstico, azúcar, telas de poliéster y de disminuciones no menos importantes (entre -6,0% y -12,0%) de úrea, ortofosfatos, aspiradoras de polvo y diarios y revistas.

Las variaciones e incidencias por destino de los productos fueron las siguientes :

VARIACIONES MENSUALES POR DESTINO
Abril 1993

	General	Intermedio	Consumo	Capital
I. PRODUCTOS NACIONALES	0,8	0,8	1,0	-1,0
A. Agropecuarios	-3,3	-2,8	-4,6	-
B. Pesca	15,1	14,2	23,9	-
C. Mineros	-0,9	-0,9	-	-
D. Industriales	1,3	1,3	1,4	-1,0
II. PRODUCTOS IMPORTADOS	2,1	2,2	2,1	1,9
A. Agropecuarios	2,1	2,5	1,6	-
B. Mineros	1,8	1,8	-	-
C. Industriales	2,2	2,3	2,1	1,9
TOTAL	1,2	1,2	1,1	1,2

INCIDENCIAS MENSUALES POR DESTINO (1)
Abril 1993

	General	Intermedio	Consumo	Capital
I. PRODUCTOS NACIONALES	0.62041	0.54870	0.91972	-0.23587
A. Agropecuarios	-0.32757	-0.34567	-0.36332	-
B. Pesca	0.28232	0.40218	0.13282	-
C. Mineros	-0.04993	-0.08471	-	-
D. Industriales	0.71559	0.57690	1.15022	-0.23587
II. PRODUCTOS IMPORTADOS	0.55824	0.64991	0.21834	1.44434
A. Agropecuarios	0.01172	0.01469	0.00899	-
B. Mineros	0.04329	0.07345	-	-
C. Industriales	0.50323	0.56177	0.20935	1.44434
TOTAL	1.17865	1.19861	1.13806	1.20847

(1) La suma de las incidencias de cada columna es la variación de precios del grupo respectivo

Entre los bienes nacionales de consumo debe destacarse las disminuciones de los precios agrícolas (-4,6%) y los aumentos experimentados por los productos pesqueros (23,9%); y entre los bienes nacionales de capital la disminución de -1,0% de productos industriales, influida por la variación de automóviles (-7,7%).

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS
SUBDIRECCION DE OPERACIONES
Depto. Estadísticas de Precios,
Comercio y Transporte

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR
(Base : Junio 1992 = 100)

Avda. Pdte. Bulnes 418
Casilla 498-Correo 3 Stgo.
Teléfonos: 6986555 - 6991441 Anexos 236-237

AÑOS Y MESES	INDICE GENERAL				PRODUCTOS NACIONALES			PRODUCTOS IMPORTADOS		
	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms. (%)	Intermedio	Consumo	Capital	Intermedio	Consumo	Capital
1985 Promedio	35.29	43.4	-	(1) 30.3	-	-	-	-	-	-
1986 Promedio	42.27	19.8	-	(1) 18.2	-	-	-	-	-	-
1987 Promedio	50.40	19.2	-	(1) 17.1	-	-	-	-	-	-
1988 Promedio	53.40	5.9	-	(1) 3.3	-	-	-	-	-	-
1989 Promedio	61.46	15.1	-	(1) 22.8	-	-	-	-	-	-
1990 Promedio	74.84	21,8	-	(1) 25.7	-	-	-	-	-	-
1991 Promedio	90.95	21.5	-	(1) 16.5	-	-	-	-	-	-
1992 Promedio	101.62	11.7	-	(1) 8.9	-	-	-	-	-	-
1991 Enero	84.45	0.1	0.1	23.9	-	-	-	-	-	-
Febrero	85.13	0.8	1.0	25.1	-	-	-	-	-	-
Marzo	85.90	0.9	1.9	25.6	-	-	-	-	-	-
Abril	86.28	0.4	2.3	24.3	-	-	-	-	-	-
Mayo	88.25	2.3	4.6	26.3	-	-	-	-	-	-
Junio	90.46	2.5	7.3	27.0	-	-	-	-	-	-
Julio	92.30	2.0	9.5	24.8	-	-	-	-	-	-
Agosto	92.85	0.6	10.1	22.6	-	-	-	-	-	-
Septiembre	93.93	1.2	11.4	17.7	-	-	-	-	-	-
Octubre	96.00	2.2	13.8	13.9	-	-	-	-	-	-
Noviembre	97.68	1.7	15.8	15.0	-	-	-	-	-	-
Diciembre	98.23	0.6	16.5	16.5	-	-	-	-	-	-
1992 Enero	98.75	0.5	0.5	16.9	-	-	-	-	-	-
Febrero	98.29	-0.5	0.1	15.5	-	-	-	-	-	-
Marzo	98.17	-0.1	-0.1	14.3	-	-	-	-	-	-
Abril	98.58	0.4	0.4	14.2	-	-	-	-	-	-
Mayo	99.23	0.7	1.0	12.4	-	-	-	-	-	-
Junio	100.00	0.8	1.8	10.5	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
Julio	101.58	1.6	3.4	10.1	102.24	100.26	99.73	102.47	103.05	100.85
Agosto	102.84	1.2	4.7	10.8	103.11	101.46	101.12	104.28	105.93	102.51
Septiembre	104.45	1.6	6.3	11.2	104.28	102.41	101.40	107.60	109.32	105.60
Octubre	104.90	0.4	6.8	9.3	103.76	104.63	105.24	107.09	108.28	106.56
Noviembre	105.64	0.7	7.5	8.1	105.85	105.30	106.74	105.31	107.48	105.38
Diciembre	106.95	1.2	8.9	8.9	107.74	105.95	106.74	106.50	109.26	106.42
1993 Enero	105.97	-0.9	-0.9	7.3	105.86	105.22	107.22	106.81	109.26	106.08
Febrero	105.70	-0.3	-1.2	7.5	105.22	104.57	108.08	107.44	110.06	107.14
Marzo	106.77	1.0	-0.2	8.8	104.97	106.41	108.28	110.22	111.82	108.82
Abril	108.03	1.2	1.0	9.6	105.78	107.50	107.20	112.69	114.14	110.87

(1) Variaciones de Diciembre a Diciembre.-

AÑOS Y MESES	INDICE GENERAL				PRODUCTOS NACIONALES				PRODUCTOS IMPORTADOS			
	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms. (%)	TOTAL	AGROPECUARIOS Y PESCA	MINERO	INDUSTRIAL	TOTAL	AGROPECUARIOS	MINERO	INDUSTRIAL
1985 Promedio	35.29	43.4	-	(1) 30.3	32.13	30.99	47.56	30.80	53.68	-	-	-
1986 Promedio	42.27	19.8	-	(1) 18.2	39.65	42.18	48.43	37.01	57.54	-	-	-
1987 Promedio	50.40	19.2	-	(1) 17.1	48.12	52.11	55.62	44.79	63.66	-	-	-
1988 Promedio	53.40	5.9	-	(1) 3.3	50.66	48.87	59.52	50.57	69.29	-	-	-
1989 Promedio	61.46	15.1	-	(1) 22.8	58.92	59.55	68.92	57.26	76.23	-	-	-
1990 Promedio	74.84	21.8	-	(1) 25.7	72.60	71.51	86.30	71.48	87.88	-	-	-
1991 Promedio	90.95	21.5	-	(1) 16.5	89.61	90.41	101.66	87.58	98.78	-	-	-
1992 Promedio	101.62	11.7	-	(1) 8.9	101.39	103.63	103.44	100.34	102.37	-	-	-
1991 Enero	84.45	0.1	0.1	23.9	81.35	69.46	119.22	83.47	102.47	-	-	-
Febrero	85.13	0.8	1.0	25.1	82.28	72.06	114.95	84.08	101.73	-	-	-
Marzo	85.90	0.9	1.9	25.6	83.06	77.62	109.42	82.86	102.43	-	-	-
Abril	86.28	0.4	2.3	24.3	84.46	83.77	97.88	83.13	96.90	-	-	-
Mayo	88.25	2.3	4.6	26.3	87.17	89.29	95.15	84.89	94.50	-	-	-
Junio	90.46	2.5	7.3	27.0	89.42	92.56	95.23	86.82	96.48	-	-	-
Julio	92.30	2.0	9.5	24.8	91.84	97.92	95.60	87.75	95.01	-	-	-
Agosto	92.85	0.6	10.1	22.6	92.23	97.64	95.73	88.58	96.42	-	-	-
Septiembre	93.93	1.2	11.4	17.7	93.30	98.58	93.53	90.15	97.57	-	-	-
Octubre	96.00	2.2	13.8	13.9	95.40	102.42	97.32	91.01	99.48	-	-	-
Noviembre	97.68	1.7	15.8	15.0	97.21	104.09	100.51	92.71	100.42	-	-	-
Diciembre	98.23	0.6	16.5	16.5	97.58	99.47	105.33	95.46	102.00	-	-	-
1992 Enero	98.75	0.5	0.5	16.9	98.70	101.31	107.43	96.03	99.05	-	-	-
Febrero	98.29	-0.5	0.1	15.5	98.45	101.59	101.27	96.23	97.34	-	-	-
Marzo	98.17	-0.1	-0.1	14.3	97.96	100.36	96.37	96.74	99.42	-	-	-
Abril	98.58	0.4	0.4	14.2	98.47	100.02	99.64	97.39	99.22	-	-	-
Mayo	99.23	0.7	1.0	12.4	99.08	99.98	97.67	98.74	100.09	-	-	-
Junio	100.00	0.8	1.8	10.5	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
Julio	101.58	1.6	3.4	10.1	101.37	102.56	102.67	100.98	102.21	101.71	100.69	102.40
Agosto	102.84	1.2	4.7	10.8	102.40	103.59	104.33	101.94	104.14	105.69	99.81	104.61
Septiembre	104.45	1.6	6.3	11.2	103.45	103.50	107.32	103.05	107.41	105.43	102.59	108.02
Octubre	104.90	0.4	6.8	9.3	104.15	104.73	107.73	103.66	107.14	105.56	102.51	107.72
Noviembre	105.64	0.7	7.5	8.1	105.65	110.61	109.84	104.13	105.62	105.29	96.74	106.66
Diciembre	106.95	1.2	8.9	8.9	106.99	115.36	107.06	105.13	106.85	108.68	95.16	108.17
1993 Enero	105.97	-0.9	-0.9	7.3	105.63	107.29	105.47	105.28	106.99	110.59	93.81	108.44
Febrero	105.70	-0.3	-1.2	7.5	105.02	104.63	106.20	104.98	107.74	112.65	92.78	109.36
Marzo	106.77	1.0	-0.2	8.8	105.63	101.13	108.35	106.35	110.15	114.42	100.15	111.21
Abril	108.03	1.2	1.0	9.6	106.52	100.75	107.42	107.70	112.51	116.86	101.95	113.64

(1) Variaciones de Diciembre a Diciembre.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS
SUBDIRECCION DE OPERACIONES
Depto. Estadísticas de Precios,
Comercio y Transporte

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR
(Base : Junio 1992 = 100)

Avda. Pdte. Bulnes 418
Casilla 498-Correo 3 Stgo.
Teléfonos: 6986555 - 6991441 Anexos 236-23

AÑOS Y MESES	INDICE GENERAL				AGROPECUARIA Y PESCA				MINERIA				INDUSTRIA		
	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)
1985 Promedio	35.29	43.4	-	(1) 30.3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1986 Promedio	42.27	19.8	-	(1) 18.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1987 Promedio	50.40	19.2	-	(1) 17.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1988 Promedio	53.40	5.9	-	(1) 3.3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1989 Promedio	61.46	15.1	-	(1) 22.8	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1990 Promedio	74.84	21.8	-	(1) 25.7	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1991 Promedio	90.95	21.5	-	(1) 16.5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1992 Promedio	101.62	11.7	-	(1) 8.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1991 Enero	84.45	0.1	0.1	23.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Febrero	85.13	0.8	1.0	25.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Marzo	85.90	0.9	1.9	25.6	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Abril	86.28	0.4	2.3	24.3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mayo	88.25	2.3	4.6	26.3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Junio	90.46	2.5	7.3	27.0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Julio	92.30	2.0	9.5	24.8	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Agosto	92.85	0.6	10.1	22.6	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Septiembre	93.93	1.2	11.4	17.7	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Octubre	96.00	2.2	13.8	13.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Noviembre	97.68	1.7	15.8	15.0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Diciembre	98.23	0.6	16.5	16.5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1992 Enero	98.75	0.5	0.5	16.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Febrero	98.29	-0.5	0.1	15.5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Marzo	98.17	-0.1	-0.1	14.3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Abril	98.58	0.4	0.4	14.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mayo	99.23	0.7	1.0	12.4	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Junio	100.00	0.8	1.8	10.5	100.00	-	-	-	100.00	-	-	-	100.00	-	-
Julio	101.58	1.6	3.4	10.1	102.53	2.5	-	-	102.05	2.1	-	-	101.38	1.4	-
Agosto	102.84	1.2	4.7	10.8	103.67	1.1	-	-	102.92	0.9	-	-	102.69	1.3	-
Septiembre	104.45	1.6	6.3	11.2	103.58	-0.1	-	-	105.84	2.8	-	-	104.45	1.7	-
Octubre	104.90	0.4	6.8	9.3	104.76	1.1	-	-	106.10	0.2	-	-	104.80	0.3	-
Noviembre	105.64	0.7	7.5	8.1	110.40	5.4	-	-	105.75	-0.3	-	-	104.84	0.0	-
Diciembre	106.95	1.2	8.9	8.9	115.09	4.3	-	-	103.34	-2.3	-	-	105.98	1.1	-
1993 Enero	105.97	-0.9	-0.9	7.3	107.42	-6.7	-	-	101.83	-1.5	-	-	106.17	0.2	-
Febrero	105.70	-0.3	-1.2	7.5	104.95	-2.3	-	-	102.01	0.2	-	-	106.22	0.1	-
Marzo	106.77	1.0	-0.2	8.8	101.66	-3.1	-	-	105.79	3.7	-	-	107.72	1.4	-
Abril	108.03	1.2	1.0	9.6	101.38	-0.3	-	-	105.71	-0.1	-	-	109.37	1.5	-

(1) Variaciones de Diciembre a Diciembre.-

AÑOS Y MESES	INDICE GENERAL				INTERMEDIO				CONSUMO				CAPITAL		
	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)
1992 Enero	98.75	0.5	0.5	16.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Febrero	98.29	-0.5	0.1	15.5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Marzo	98.17	-0.1	-0.1	14.3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Abril	98.58	0.4	0.4	14.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mayo	99.23	0.7	1.0	12.4	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Junio	100.00	0.8	1.8	10.5	100.00	-	-	-	100.00	-	-	-	100.00	-	-
Julio	101.58	1.6	3.4	10.1	102.30	2.3	-	-	100.54	0.5	-	-	100.59	0.6	-
Agosto	102.84	1.2	4.7	10.8	103.44	1.1	-	-	101.91	1.4	-	-	102.19	1.6	-
Septiembre	104.45	1.6	6.3	11.2	105.21	1.7	-	-	103.11	1.2	-	-	104.61	2.4	-
Octubre	104.90	0.4	6.8	9.3	104.69	-0.5	-	-	105.00	1.8	-	-	106.25	1.6	-
Noviembre	105.64	0.7	7.5	8.1	105.70	1.0	-	-	105.52	0.5	-	-	105.70	-0.5	-
Diciembre	106.95	1.2	8.9	8.9	107.39	1.6	-	-	106.29	0.7	-	-	106.49	0.8	-
1993 Enero	105.97	-0.9	-0.9	7.3	106.12	-1.2	-	-	105.63	-0.6	-	-	106.34	-0.1	-
Febrero	105.70	-0.3	-1.2	7.5	105.84	-0.3	-	-	105.13	-0.5	-	-	107.36	1.0	-
Marzo	106.77	1.0	-0.2	8.8	106.44	0.6	-	-	106.95	1.7	-	-	108.69	1.2	-
Abril	108.03	1.2	1.0	9.6	107.72	1.2	-	-	108.17	1.1	-	-	110.01	1.2	-

(1) Variaciones de Diciembre a Diciembre.-

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS
DEPARTAMENTO ESTADISTICAS LABORALES

Este Índice se calcula de acuerdo con las disposiciones del DFL No 2 de 1959, modificaciones posteriores y LEY 18.182 de Noviembre 1982.

AÑO Y MES	INDICE DE REMUNERACIONES				INDICES POR GRUPOS OCUPACIONALES (2)								
	INDICE	VARIACION %			Adminis- tradores y Gerentes	Profesio- nales y Técnicos	Trabaja- dores Ad- ministrativos	Vendedo- res	TRABAJAD. ESPECIAL.		Trabaja- dores No Especiali- zados	Trabaja- dores En Servicios Personales	
		Mes Anterior	Respecto Diciembre	En 12 Meses					Empleados	Operarios			
1985	162,60	-	-	(1) 28,8	169,95	162,27	157,46	156,12	174,62	166,28	161,19	154,45	
1986	198,30	-	-	(1) 19,8	221,03	194,68	188,92	195,58	213,46	204,15	197,76	181,12	
1987	237,27	-	-	(1) 22,1	270,06	229,26	225,99	233,84	258,75	246,18	235,19	215,79	
1988	289,98	-	-	(1) 17,5	356,62	279,04	273,36	290,39	309,16	299,38	286,99	263,54	
1989	345,77	-	-	(1) 25,2	435,34	328,93	323,24	343,43	370,62	367,38	342,26	318,08	
1990	443,83	-	-	(1) 33,8	580,07	412,29	411,81	425,00	480,60	477,22	451,96	408,36	
1991	566,84	-	-	(1) 21,9	759,52	530,04	522,10	541,29	605,24	608,43	579,44	525,04	
1992	683,95	-	-	(1) 17,1	937,44	632,87	631,64	668,71	723,01	744,29	689,97	641,93	
1992 Enero	644,10	2,1	2,1	21,1	875,30	599,73	594,83	626,53	679,51	699,67	654,49	597,99	
Febrero	649,79	0,9	3,0	21,9	890,04	606,30	602,09	639,96	683,68	698,85	646,08	607,50	
Marzo	655,58	0,9	3,9	22,0	894,97	614,24	604,73	640,97	693,04	701,37	653,31	615,69	
Abril	668,03	1,9	5,9	22,6	907,74	623,35	613,68	651,35	709,80	733,26	664,23	628,42	
Mayo	672,90	0,7	6,7	21,8	912,92	624,90	619,65	655,31	712,34	735,39	682,26	634,26	
Junio	677,90	0,7	7,5	21,1	932,66	629,62	626,47	652,67	714,12	731,05	684,36	637,96	
Julio	687,75	1,5	9,0	22,2	933,00	634,69	635,02	665,25	730,30	755,88	698,94	645,47	
Agosto	692,33	0,7	9,8	22,8	946,64	631,44	639,55	689,13	734,51	771,04	704,70	650,10	
Septiembre	698,74	0,9	10,8	20,1	954,02	641,55	646,21	680,54	738,68	774,05	710,07	656,15	
Octubre	706,79	1,2	12,0	18,5	983,85	646,75	653,71	686,70	742,96	779,68	718,33	663,22	
Noviembre	714,67	1,1	13,3	17,6	998,01	651,06	660,63	707,84	764,17	768,08	723,38	666,25	
Diciembre	738,80	3,4	17,1	17,1	1020,22	690,80	683,15	728,32	773,05	783,10	739,48	700,09	
1993 Enero	757,35	2,5	2,5	17,6	1049,61	705,63	703,23	744,24	787,14	812,91	758,82	710,09	
Febrero	758,65	0,2	2,7	16,8	1050,05	720,01	700,36	753,44	777,44	807,23	760,49	712,46	
Marzo	761,05	0,3	3,0	16,1	1058,77	721,30	699,89	754,59	782,33	804,94	765,90	720,46	

(1) Variación de Diciembre a Diciembre

(2) Grupos adaptados a la Clasificación Ocupacional para los Censos de América (CODA 70)

(3) Este valor no incluye los subíndices correspondientes a Construcción, Comercio, Restaurantes y Hoteles, Transportes y Comunicaciones, ni Servicios Financieros y Seguros.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS
DEPARTAMENTO ESTADÍSTICAS LABORALES

Este índice se calcula de acuerdo con las disposiciones del DFL N°2 de 1959, modificaciones posteriores y Ley 18.182 de Noviembre 1982.

AÑO Y MES	INDICE DE REMUNERACIONES				INDICES POR ACTIVIDAD ECONOMICA								
	INDICE	VARIACION %			Explotación de Minas y Canteras	Industrial Manufac- tura	Electri- cidad, Gas y Agua	Construc- ción	Comercio Restaurantes y Hoteles	Transpor- tes y Co- municaciones	Servicios Financieros y Se- guros	Servicios Comunales y Sociales	
		Mes Anterior	Respecto Diciembre	En 12 Meses									
1985 Promedio	162,60	-	-	(1) 28,0	179,82	159,64	170,14	131,38	151,04	170,24	154,46	156,11	
1986 "	198,30	-	-	(1) 19,8	219,45	196,40	212,39	165,00	187,69	209,99	191,34	180,15	
1987 "	237,27	-	-	(1) 22,1	263,11	237,47	257,78	207,40	221,59	254,12	229,64	209,11	
1988 "	289,98	-	-	(1) 17,5	314,21	287,99	309,33	256,34	271,25	310,67	287,23	260,94	
1989 "	345,77	-	-	(1) 25,2	371,83	348,35	367,46	320,02	322,18	370,26	340,67	310,23	
1990 "	443,83	-	-	(1) 33,8	480,04	448,21	482,78	464,03	405,05	482,13	448,36	374,63	
1991 "	566,84	-	-	(1) 21,9	599,12	582,65	608,55	551,00	516,68	629,23	568,25	486,23	
1992 "	683,95	-	-	(1) 17,1	717,55	704,33	715,89	654,58	639,76	766,40	676,75	598,26	
1992 Enero	644,10	2,1	2,1	21,1	678,45	659,33	691,50	610,75	591,39	719,31	638,21	563,67	
Febrero	649,79	0,9	3,0	21,9	677,57	664,44	702,46	619,04	596,10	717,96	645,71	577,17	
Marzo	655,58	0,9	3,9	22,0	689,58	670,00	687,72	622,31	602,00	722,16	647,29	587,58	
Abril	668,03	1,9	5,9	22,6	712,19	683,67	697,69	628,21	611,93	732,46	655,45	595,00	
Mayo	672,90	0,7	6,7	21,8	711,31	693,43	704,44	627,51	617,01	745,17	661,75	595,32	
Junio	677,90	0,7	7,5	21,1	703,72	700,59	708,03	637,82	629,01	762,77	673,86	596,61	
Julio	687,75	1,5	9,0	22,2	723,04	711,68	719,71	653,02	647,78	775,47	678,09	595,29	
Agosto	692,33	0,7	9,8	22,8	731,10	714,91	726,59	667,06	658,11	789,73	684,11	588,42	
Septiembre	698,74	0,9	10,8	20,1	733,04	719,63	727,54	684,91	661,68	798,44	691,67	601,43	
Octubre	706,79	1,2	12,0	18,5	736,72	732,33	730,52	684,14	676,27	803,99	707,28	602,41	
Noviembre	714,67	1,1	13,3	17,6	750,19	742,54	744,52	696,55	686,63	805,41	711,66	604,96	
Diciembre	738,80	3,4	17,1	17,1	763,62	759,38	749,97	723,59	698,35	823,89	725,90	671,28	
1993 Enero	757,35	2,5	2,5	17,6	783,47	771,52	779,84	725,28	725,36	849,37	746,77	685,44	
Febrero	758,65	0,2	2,7	16,8	776,31	770,65	788,73	738,07	727,57	854,70	738,45	703,36	
Marzo	761,05	0,3	3,0	16,1	767,73	780,69	796,81	756,61	725,14	858,51	736,95	710,55	

(2) Este valor no incluye los subíndices correspondientes a Construcción; Comercio, Restaurantes y Hoteles; Transportes y Comunicaciones; ni Servicios Financieros y Seguros.